

7. Critically examine the Marx's theory of development.
मार्क्स के विकास के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
8. Critically examine the Domar's growth model.
डोमर के विकास सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
9. Write a short note on the effectiveness of investment multiplier in under-developed countries.
अल्प-विकसित देशों में विनियोग गुणक की प्रभावशीलता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

67

EC-03

June/December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

ECONOMICS

(Macro Economics)

Paper : EC-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Static and dynamic macro model
स्थैतिक एवं प्रावैगिक समष्टि निदर्श
- (ii) Gross Domestic Product (G.D.P.)
सकल घरेलू उत्पाद
- (iii) Balance budget multiplier
सन्तुलित बजट गुणक
- (iv) Marginal efficiency of capital
पूंजी की सीमान्त कुशलता
- (v) Accelerator
त्वरक
- (vi) Depression in trade cycles
व्यापार चक्रों में मन्दी
- (vii) Knife edge equilibrium
छुरी धार सन्तुलन

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर 200 शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain nature and importance of Macro Economics.
समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
3. Explain Keynesian theory of output and employment.
कीन्स के रोजगार एवं उत्पादन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. Critically explain classical theory of interest.
ब्याज के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
5. Write a short note on Hawtrey's monetary theory.
हाट्रे के मौद्रिक सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write the difference between Economic growth and Economic development.
आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर लिखिए।